
--
1 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 

Nr . ..205"1 din O'j.. O~ 2006 

Având În vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Având În vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi 

Cultelor nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 453/30.01.2006 a 
Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 10, alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

CuJtelor, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează În patrimoniul cultural naţional mobil, În categoria 
juridică "Tezaur", 1 (una) piesă cu valoare artistic-religioasă, aflată în 
custodia Muzeului Naţional de Istorie a României, cuprinsă În lista anexă. 

( 2 ) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Biroul Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 
necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, 
Muzeului Naţional de Istorie a României, în vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CULT 



1 

• 

Datare Provenientă • 

Muzeul Naţional de Istorie a României 

Bunw·i tie patrimoniu mobil 
propuse pentru clasare 

Dimensiuni Nr. inv. 

Categoria: clasare TEZAUR 

1 potir; potir 1697 Turda 

Fritlay, Jrmuary 13, 2006 

1 

• 

Argint 875 0/00; 
T=185 mm; 0=88 
mm; 
G=310,00 g. 

c 218 

' ' 

Stare de consen,are 

Cupa prezintă unne de sudură , probabi l adăugată ulterior. Piciorul prezintă 
crăpături. Volanul de la talpă ciupit intr-un loc. 

Page 1 ofl 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
BIROUL MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 453/30.01.2006 ·· 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.01.2006, în urma analizării Raportului de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 
"Tezaur", a unui bun cultural (potir, nr. Inv. C 218 MNIR) care face parte din 
domeniul artă religioasă, aflat în custodia Muzeului Naţional de Istorie a României, 
conform listei de obiecte anexată solicitării de clasare. 

Cu deosebită consideraţie, 

Prof. Univ. Dr. Ionel CÂNDEA 

Preşedinte 

Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 

Bucureşti 011347, Şos.Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel. : 224 46 62; Fax: 224 39 47 


	01
	02
	03

